GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DSISTANCIA

Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843

http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 09/2015 AO EDITAL Nº 004/2015 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOS RECURSOS

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, através da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação -
PROEG e da Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD, no uso de suas atribuições legais, e em
cumprimento ao subitem 13.5. do Edital nº 004/2015 – UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB, publicado no dia
22 de abril de 2015, e Edital Complementar nº 006/2015– UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB, publicado no
dia 15 de maio de 2015, torna público o Resultado Final da Análise dos Recursos dos candidatos abaixo
relacionados para o Processo Seletivo Simplificado para provimento de vagas e formação de cadastro
reserva de TUTORES a Distância, para atuarem como bolsistas da Universidade do Estado de Mato
Grosso – UNEMAT e Universidade Aberta do Brasil - UAB, na modalidade Educação a Distância- EAD.

Ord
NOME DO CANDIDATO

Pontuação
geral

Situação

1 ADÃO DE AGUIAR BIANO 15,00

Deferido:
1.2 – Mestrado: Ata condiciona a titulação à
apresentação de documentação complementar.
1.3 - Especialização na área: Concedido
6 – Eventos: Não são nacionais nem
internacionais.
7.1 - Docência do Ensino Superior: Fora do
prazo.
7.2 - Docência no Ensino Básico: Concedido. Há
no Lattes declaração de vacância.

2
ALEXANDRE FERREIRA

ALENCAR
29,50

Deferido:
2.3 – Artigo Técnico-didático-científico: trata-se
de resumo em anais de evento.
2.5 - Capitulo de Livro: Pontuação já havia sido
concedida.
3.2 - Participação em projeto de pesquisa:
Concedido.
3.5 - Bolsista em extensão: Concedido.
5.3 – Participação em banca examinadora
defesa de monografia: Já havia sido concedido.
6 – Eventos: Não se trata de eventos nacionais
ou internacionais.

3 ALFEU BETT MANFRIM 6,5

Deferido:
1.3 – Especialização: Já havia sido concedido.
6.5 – Participante ou ouvinte em evento: Não
se trata de eventos nacionais ou internacionais.
Pontuação não lançada pelo candidato.
7.4 – Tutoria em ensino superior em EAD:
Semestre 2015 fora do prazo da seleção.

4
ANTÔNIO CARLOS RUFINO DE

SOUZA
2,0

Indeferido:
1.3 – Especialização: Não comprovado.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DSISTANCIA

Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843

http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

5 CLAUDEIR DIAS 4,0

Indeferido:
1.3 – Especialização: Já havia sido concedido.
2.5 – Capítulo de livro: fora do prazo da seleção
(2008).
4.3 – Orientação especialização: não
comprovado.
5.3 – Participações em banca examinadora –
Não comprovado.
7.4 – Tutoria no ensino superior em EAD: Não
lançado no Lattes.

6
CLEITON ANDERSON PROFILIO

DOS SANTOS
Zero

Indeferido:
1.3 - Especialização: Não lançado no Lattes.
7.3 – Docência no Ensino Básico: Não lançado
no Lattes. Semestre 2015 fora do prazo da
seleção.

7
CONSTANCIA MARTINS

BORGHEZAN
22,00

Deferido:
1.3 – Especialização: Já havia sido concedido.
4.4 – Orientação em graduação: Concedido.
5.3 – Participação em banca examinadora
defesa de monografia: Já havia sido concedido.
6 – Eventos: Não se trata de eventos nacionais
ou internacionais.
7.1 – Docência no Ensino Superior: Já havia sido
concedido (2014/1 e 2014/2).
7.3 - Docência no Ensino Básico: Já havia sido
concedido (2013/1, 2013/2 e 2014/1).

8 JACKSON EDER GOETZ Zero

Deferido:
3.2 - Participação de Projeto de Pesquisa: Fora
do prazo da seleção (2015 e 2016).
6 – Eventos: Não se trata de eventos nacionais
ou internacionais.
7.3 - Docência no Ensino Básico: Não lançado
no Lattes.

9 JANAINA DA SILVA RAMOS 2,0

Indeferido:
3.2 - Participação em Projeto de Pesquisa: fora
do prazo da seleção (2015).
6 – Eventos: Não se trata de eventos nacionais
ou internacionais.
7.1 - Docência no Ensino Superior: 2014/2 já
havia sido concedido; 2015/1 fora do prazo da
seleção.

10 JEFFERSON PAIZANO NEVES 20,00

Indeferido:
1.3 – Especialização: Já havia sido concedido
em área afim.
2.3 – Artigo Técnico-didático-científico em
revista ou periódico especializado – ISSN
(Indexado) Autoria individual: trata-se de
publicação em anais de evento.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DSISTANCIA

Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843

http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

4.3 – Orientação em Especialização: Não
lançado no Lattes e fora do prazo da seleção
(2015).
4.4.4 – Co-orientação em Graduação: Já havia
sido concedido.
5.1 – Participação em banca examinadora de
concurso público ou de seleção de professores:
Não lançado no Lattes.
5.3 – Participação em banca examinadora de
defesa de monografia: Já havia sido concedido.
6 - Eventos:
6.1 e 6.3 Não se trata de eventos nacionais ou
internacionais.
6.4:Não comprovado
6.2: Já havia sido concedido.
6.5: Mesmo não solicitado, já havia sido
concedido.
7.1 - Docência no Ensino Superior: Já havia sido
concedido.

11
JOSÉ BATISTA FRANCO

JUNIOR
14,00

Indeferido:
1.3 – Especialização: Não comprovado.
3.2 - Participação de Projeto de Pesquisa,
Extensão e Ensino: Não comprovado.
3.4 – Participação de projeto na educação
básica: fora do prazo da seleção (2006/2007).
3.5 – Atuação como bolsista ou voluntário em
projeto de pesquisa: Comprovado
parcialmente.
5.1 – Participação em banca examinadora de
concurso público ou de seleção de professores:
Já havia sido concedido.
6 - Eventos:
6.1 e 6.3: Já havia sido concedido parcialmente.
6.5: Mesmo não solicitado, já havia sido
concedido.
7.3 – Docência no ensino básico: Não
comprovado.
*Edital 004/2015: 4.1.2 e 4.2 – Trata-se de fase
classificatória e não eliminatória.

12 KERLLIN CARLA BOING 12,00

Indeferido:
1.3 – Especialização: Já havia sido concedido.
3.2 - Participação de Projeto de Pesquisa,
Extensão e Ensino: Fora do prazo da seleção
(2015).
5.3 – Participação em banca examinadora de
defesa de monografia: Já havia sido concedido.
7.1 - Docência no Ensino Superior: Já havia sido
concedido.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DSISTANCIA

Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843

http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

7.3 – Docência no ensino básico: Não
comprovado.
7.4 – Tutoria no ensino superior em EAD: Não
lançado no Lattes.
*O referido candidato foi aprovado na condição
de PNE de acordo com o item 4 do Edital
004/2015.

13 MARIA CATARINA CEBALHO 4,00

Indeferido:
*No item 7.5 do Edital 004/2015, o candidato
deverá enviar eletronicamente todos os
documentos solicitados, inseridos no próprio
formulário eletrônico de inscrição (anexo I), em
arquivo eletrônico único, em formato pdf [...].
Desse modo, a documentação enviada pela
candidata contava apenas os documentos para
o deferimento da inscrição e a pontuação
constante no resultado, ou seja, 1.3 –
Especialização: área a fim.

14
PAULO ROBERTO PIMENTA

DA SILVA
14,50

Indeferido:
Explicação: Tutoria no ensino superior em EAD
pontuado com 4,5, conforme documentação
comprovada.

15 REGIANE MOREIRA DUTRA 20,50

Indeferido:
1.3 – Especialização: Já havia sido concedido.
5.1 – Participação em banca examinadora de
concurso público ou de seleção de professores:
Foi concedida pontuação superior ao pleiteado
pela candidata, conforme a comprovação do
Lattes.
6.2 – Eventos/Comunicação Oral: Não lançado
no Lattes.
6.5 – Eventos/Ouvinte ou participante: Mesmo
não solicitado, já havia sido concedido.
7.4 – Tutoria no ensino superior em EAD:
Concedido parcialmente (2015/1 fora do prazo
da seleção)

16 REGINA MARIA DA COSTA 56,00

Indeferido:
-A referida pontuação não foi requerida e nem
comprovada pela candidata.
-A disciplina pleiteada não corresponde a
disciplina requerida no recurso.

17 ROBSON GOMES DE MELO 32,50

Indeferido.
Pontuação do Barema:
Da titulação: 15,0.
Da produção científica/técnica/cultural e/ou
artística: pontuação no item: 2.1.: capítulo de
livro: 2,0.
Participação em evento internacional e

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DSISTANCIA

Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843

http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

nacional: pontuação nos itens 6.2. e 6.3.: 5.5.
Experiência profissional: pontuação no item
7.1. 10,
Outros documentos não estavam lançados no
Lattes.

18 THIAGO DE FREITAS SOUZA 5,00

Indeferido:
1.3 – Especialização: Já havia sido concedido.
7.4 – Tutoria no ensino superior em EAD: Não
lançado no Lattes.
-A pontuação alegada no recurso não foi
requerida e nem comprovada no ato da
inscrição pelo candidato.

19 TIAGO LUIS DE ANDRADE 37,00

Deferido:
1.2 – Mestrado: Já havia sido concedido.
2.3 – Artigo Técnico-didático-científico: Já havia
sido concedido.
3.2 -Participação em projeto de pesquisa: Já
havia sido concedido.
3.4 – Participação de projeto na educação
básica: Não configura participação em projeto.
5.6 – Atuação como bolsista de tutoria em
disciplina junto com o professor: Não
comprovado.
4.3 – Orientação especialização: concedido
parcialmente.
5.1 – Participação em banca examinadora de
concurso público ou de seleção de professores:
Fora do prazo da seleção (2015).
6 - Eventos:
6.1 e 6.2 Não se trata de eventos nacionais ou
internacionais.
6.5 Mesmo não solicitado, já havia sido
concedido.
7.1 - Docência do Ensino Superior: Já havia sido
concedido.
7.2 - Docência no Ensino Básico: Fora do prazo
da seleção (2015).
7.4 – Tutoria em ensino superior em EAD: Já
havia sido concedido.

20 VILMAR SECUNDINA DANTAS 8,00

Deferido:
1.3 – Especialização: Concedido.
3.6 – Atuação como bolsista de tutoria em
disciplina junto com o professor: Não
comprovado.
7.4 - Tutoria em ensino superior em EAD: Já
havia sido concedido parcialmente.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DSISTANCIA

Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843

http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

21 FABIANE DA SILVA 11,00

Indeferido:
1.3 – Especialização: Já havia sido concedido.
2.3 – Artigo Técnico-didático-científico em
revista ou periódico especializado – ISSN
(Indexado) Autoria individual: trata-se de
publicação em anais de evento.
2.4 – Artigo Técnico-didático-científico em
revista ou periódico especializado – ISSN
(Indexado) Coautoria individual: trata-se de
publicação em anais de evento.
3.2 -Participação em projeto de pesquisa: Trata-
se de elaboração e não de execução de projeto.
3.4 -Participação em projeto na educação
básica: Trata-se de elaboração e não de
execução de projeto.
4.3 – Orientação especialização: Fora do prazo
da seleção (2015).
6 – Eventos: Não são nacionais nem
internacionais.
7.3 – Docência no ensino básico: Já havia sido
concedido.
7.4 – Tutoria no ensino superior em EAD: Não

lançado no Lattes.

22 LILIANE TRIVELLATO GRASSI 101,00 Deferido

23 JOARI COSTA DE ARRUDA 52,50 Deferido

24 ADEMIR BARBOSA 23,0 Deferido, nos itens do Barema
3.4 nota: 10,0,
6.3 nota: 3,0,
6.5 nota: 5,0.
Nos demais itens indeferidos conforme itens
7.4.2 subitem 4º e 10.2 do edital 004/2015.

25 EULENE VIEIRA MORAES 28.00 Indeferido:
Itens 13.4 e 13.6 do Edital 004/2015

26 HELENA SOARES DA SILVA DE
JESUS

7.00 Indeferido:
Pelos itens 7.4.2 subitem 4º e 10.2 do edital
004/2015.

27 JONEY SEBASTIÃO DE
MORAES PEREIRA

9.00 Indeferido:
Pelos itens 13.4 e 13.6 do Edital 004/2015

28 LUCIANE APARECIDA DO
NASCIMENTO

2.00 Indeferida:
Pelos itens 7.4.2 subitem 4º e 10.2

29 LUIZ RODRIGUES 10.50 Deferido:
Nos itens 6.2 do Barema nota: 2,0. Nos demais
itens do Barema indeferido conforme itens
7.4.2 subitem 4º e 10.2 do edital 004/2015.

30 MIRELLY FELISBERTA DE
SOUZA

12.00 Indeferida:
Pelos itens 7.4.2 subitem 4º e 10.2 do edital

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DSISTANCIA

Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843

http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

004/2015.

31 ROGÉRIO LUÍS GABILAN
SANCHES

15.00 Indeferido:
Pelos itens 7.4.2 subitem 4º e 10.2. Indeferido
também pelo item 10.7. Subitem 1º do edital
004/2015.

32 DELIANE SILVA DE JESUS 21,0 Indeferido.
 De acordo com a Revisão do Barema,
constatou-se que o item 3.3 apresenta somente
a publicação de um projeto no Curriculo Lattes.
Demais itens sem publicação no Curriculo
Lattes.

33 ELAINE FERNANDA MARTINS
MAMORÉ

28,0 Indeferido.
 De acordo com a Revisão do Barema,
constatou-se que no item 6 não foi comprovada
participação em eventos nacionais ou
internacionais. No item 7 a tutoria comprovada
é do ano de 2015, que não condiz com o
período solicitado pelo edital.

34 ELIZANDRA HOFFMAN 6,5 Indeferido.
De acordo com a Revisão do Barema,
constatou-se que no item 2.1.3 comprova com
publicação de resumo, não de artigo técnico-
didático-científico. No item 6 não comprova
eventos nacionais ou internacionais, somente
eventos locais. Itens 7.3 e 7.4, a comprovação
de 2015 está fora do período solicitado pelo
edital.

35 POLIANA MARTINS ALVES 24,0
Indeferido
De acordo com a Revisão do Barema,
constatou-se que a análise está correta.

36
MARA LUCIA MARTINS

RODRIGUES
10,0

Indeferido
Item: 13.4. do Edital. Recurso enviado fora do
prazo estipulado pelo edital.

37
MARA LUCIA SAMPAIO

NUNES
8,0

Indeferido.
Com a Revisão do Barema foi verificado as
inconsistências abaixo e a pontuação revista.
Sem comprovação de tempo de serviço,
somente comprovação de vínculo.
Comprovação de participação contabilizado o
comprovante de 2014, comprovantes de 2015
estão fora do edital.

38 ZENIL JOSEFA DA SILVA 24,0

Indeferido. Item 2.3 não comprovou a
publicação conforme edital. Item 3.3 o projeto
comprovado é do ano de 2015, ano fora do
período especificado pelo edital. Itens 6.2 e 6.4
sem comprovação de participação em eventos
nacionais ou internacionais. 6º Enalihc não

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DSISTANCIA

Av. Santos Dumont, s/n. Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3222- 1103 ou 3211-2843

http://dead.unemat.br/portal/– Email: seletivos.dead@unemat.br

comprovado como comunicação oral, no
currículo lattes.

39 IRACI AGUIAR MEDEIROS 21,0
Indeferido.
13.4. do Edital. Recurso enviado fora do prazo
estipulado pelo edital.

Cáceres, 30 de junho de 2015

Vera Lucia da Rocha Maquêa
Pró-reitora de Ensino de Graduação –

UNEMAT/PROEG
Portaria nº 001/2015

Nilce Maria da Silva
Diretora de Gestão de Educação a Distancia/DEAD

UNEMAT/PROEG – Portaria nº 779/2015
Coordenadora da UAB/UNEMAT

Portaria nº 780/2015